
Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 

 
 
                         

REGIONE  PIEMONTE 
 

ENTE DI GESTIONE DELLE AREE PROTETTE DELLE ALPI COZIE 
 

Ente di diritto pubblico - Legge Regionale 29 giugno 2009 n. 19 
 

 
n.  388   del  06/12/2024  
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE:     di impegno di spesa         senza impegno di spesa  
 
 
OGGETTO:   Progetto 101074458 LIFE21-SAP-NAT-IT-PREDATOR  Affidamento del servizio di cattura di 

Silurus glanis nei laghi di Avigliana.  
 
                    
             CIG:  B491E5C2A0        CUP:   I39I21000310002         

 
Esaminata la proposta di determinazione e i relativi atti istruttori pervenuta dal Funzionario tecnico Bruno Aimone 
Gigio; 

 
Premesso  che: 

 
 L'Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 33 del 

18.10.2021 aderiva al progetto LIFE Predator- PREvent, Detect and combAT the spread Of SiluRus glanis in 
south alpine lakes to protect Mediterranean biodiversity”( LIFE Predator – Prevenire, Individuare e combattere 
la diffusione di Silurus glanis nei laghi delle Alpi meridionali per proteggere la biodiversità del Mediterraneo), 
con il proprio sostegno finanziario e con forme di collaborazione volte all'attuazione del progetto ed in 
particolare alle azioni di contrasto del Pesce siluro (Silurus glanis L.);  

 in data 27/09/2022 è stato siglato  dal Coordinatore beneficiario Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto 
di Ricerca sulle Acque e l’Ente di Gestione delle Aree Protette delle Alpi Cozie il Partnership agreement del 
progetto N° 101074458 — LIFE21-NAT-ITPREDATOR.  

 l'Ente di gestione delle aree protette delle Alpi Cozie è uno dei 7 partner che partecipano al progetto LIFE21-
SAP-NAT-IT-PREDATOR coordinato dal Consiglio Nazionale delle Ricerche - Istituto di Ricerca sulle Acque, 

 con Decreto n° 5 del 06.03.2023 sono state iscritte a Bilancio le somme necessarie all’attuazione del progetto, 
finanziato con il contributo  comunitario del LIFE Predator ; 

 
Considerato che il progetto ha l’obiettivo di contenere e dove possibile eradicare il pesce Siluro Silurus glanis 
attraverso attività di cattura da condurre secondo la metodologia definita dal partner di progetto Biology Centre, 
Czech Academy of Sciences Institute of Hydrobiology. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Richiamata le decisione a contrarre approvata con Determinazione Dirigenziale n° 371 del 25/11/2024 con cui 
sono state stabilite e motivate le scelte procedurali per l’affidamento dell’incarico, che vengono di seguito 
sinteticamente richiamate: 

 soddisfare l’obiettivo di progetto che prevede di ridurre del 90% i pesci Siluro presenti nei laghi; 
 riservare all’Ente l’opzione di chiedere prestazioni di servizio supplementari, per condurre ulteriori sessioni 

di cattura, alle condizioni economiche applicate a quelle oggetto del presente affidamento; nel rispetto 
dell’art 120  c.1 lett.a del Dlgs  36/2023; 

 rispetto del principio di risultato art.1 D.lgs. 36/2023 e di economicità per l’Ente; 
 conseguire  il risultato di progetto affidando il servizio al professionista che ha condotto con successo i 

monitoraggi nel mese di novembre e dicembre 2023, in quanto il cambio dell’operatore comporterebbe 
maggiore disagi operativi e un incremento dei costi, dovuti alla necessità di  ripetere delle operazioni di 
monitoraggio, accuratamente eseguite in precedenza, per acquisire nuovamente le conoscenze sulla 
morfologia  e sulle condizioni di habitat favorevoli alla frequentazione dei Siluri. 

 
Valutato di destinare le risorse economiche previste per il conseguimento degli obiettivi di progetto alle 
seguenti prestazioni: 
 € 7.935,00 comprensivi di € 500,00 per Oneri della sicurezza, per l’attività di cattura. Risorse disponibili 
sul WP2 Task 2.5 Service for fish monitoring and catfish removal activities during the whole project,; 

 € 700,00  per la realizzazione di attrezzatura necessaria alle catture, consistenti  in 50 palamiti per 
innesco con esca viva. Fondi reperibili dal WP2 Task 2.5  Nets for Sampling in Lake Avigliana Grande and 
Lake Avigliana Piccolo.  
 

Verificato che la procedura di affidamento rientra nella fattispecie disciplinata dal Dlgs 36/2023, art. 50 comma 1 
lettera b) applicabile per gli affidamenti sotto soglia di importo inferiore a 140.000 euro, da svolgere mediante 
negoziazione sul portale e-procurement www.acquistinretepa.it delle Pubbliche Amministrazioni MePA e che 
l’importo complessivo, dato dalla somma degli affidamenti  fatti allo stesso operatore economico, risulta Oneri fiscali 
inclusi,  inferiore ad € 40.000, pertanto non contrasta con le disposizioni del Codice in relazione anche al 
frazionamento degli appalti. 
 
Richiamato l'art. 1 del D.L. 95/2012, convertito nella L. 135/2013, che sancisce la nullità dei contratti stipulati in 
violazione degli obblighi di acquisto tramite CONSIP. 
 
Esaminate le convenzioni definite dalla CONSIP S.p.a., e constatato che alla data di adozione del presente 
provvedimento non risulta essere attiva una convenzione che abbia le caratteristiche necessarie all’Ente. 
 

Verificato che la categoria merceologica relativa al servizio in oggetto è presente sul MePA (Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione) istituito dalla CONSIP. 

Rilevato che  a seguito di procedura di affidamento diretto esperita sul portale MePA il dr. Stefano Bovero  ha 
quantificato il costo per eseguire 15 sessioni di cattura, comprensivo delle attrezzature necessarie a condurre 
l’attività,  in € 8635,00 al netto degli oneri fiscali, di cui € 500,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso.(rif 
ns prot n°4339 del 02/12/2024). 
Ritenuto dover assegnare il servizio alla suddetta ditta, che soddisfa i requisiti posti da questa Amministrazione e 
risulta più conveniente sotto il profilo tecnico ed economico. 
 
Ricordato che per la presente procedura sono stati acquisiti: 

• il Codice identificativo di gara CIG: B491E5C2A0;  
• il Codice Unico di Progetto CUP  I39I21000310002; 
• Il certificato di regolarità contributiva della Cassa Previdenziale Biologi, registrato al protocollo N°4373   del 

04/12/2024, dal quale si evince la regolarità dei pagamenti e degli adempimenti previdenziali, assistenziali 
e assicurativi ai sensi delle vigenti norme in materia; 

• la dichiarazione con cui la controparte assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui 
all'art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. Già in possesso dell’Ente; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Ritenuto di assegnare il servizio al dr. Stefano Bovero, nato a Torino il 01/04/1966  Partita IVA 08923100013 
C.F.BVRSFN66D11L219K e domiciliato ai fini della procedura in oggetto in Torino, via Sacchi 22, in quanto 
soddisfa i requisiti economico professionali richiesti da questa amministrazione per l’espletamento del servizio di 
“cattura di Silurus glanis nei laghi di Avigliana”. 
 
Vista lo schema di contratto e ritenuto meritevole di approvazione, fatte salve esclusivamente eventuali 
modificazioni per necessità di forma o correzioni per errore materiali, che non modifichino la sostanza del contratto 
stesso. 
 
Ricordato che sono sempre ammesse le modifiche contrattuali non sostanziali, viene stabilita la possibilità di 
apportare modifiche contrattuali nei limiti previsti all’art.120 del D.Lgs 36/2023 in applicazione del principio di 
conservazione dell’equilibrio contrattuale e nel rispetto delle clausole di rinegoziazione, nel caso si rendessero 
necessarie attività integrative, finalizzate al conseguimento di un migliore risultato del progetto. 
 
Verificato che l’importo previsto trova copertura al capitolo n. 652 art 01 "Project 101074458 — LIFE21-NAT-IT-
PREDATOR” del Bilancio approvato con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 6 del 01.02.2024 per l’esercizio 
finanziario 2024 e del Bilancio Pluriennale 2024-2026”.  
 
Presa visione del sottostante parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria. 

 
Tutto ciò premesso 
 

IL  DIRETTORE   
 

Visto l' art. 4 del D. Lgs. n. 165/2001;  
 

 Visto l'art.20 della L.R.19/2009 e s.m.i.; 
 

 Viste le LL.RR. 7/2001 e 23/2008; 
 

Visto il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 e s.m.i.; 
 

 
 

DETERMINA   
    

Di affidare al dr. Stefano Bovero, al prezzo complessiva di € 10.921,92, il servizio di cattura del pesce Siluro (Silurus 
glanis)  per il contrasto alla diffusione della specie nel Lago Grande e nel Lago Piccolo di Avigliana. 
 
Di impegnare a favore del dr. Stefano Bovero nato a Torino il 01/04/1966  Partita IVA 08923100013 
C.F.BVRSFN66D11L219K e domiciliato ai fini della procedura in oggetto in Torino, via Sacchi 22,  la somma 
complessiva di € 10.921,92 con imputazione al Cap. n. 652 art 01 "Project 101074458 — LIFE21-NAT-IT-
PREDATOR” del corrente esercizio finanziario, come di seguito ripartita secondo le voci di progetto : 

• € 10067,92( € 7.935 per il servizio di cattura, comprensivi di  € 500 per oneri sicurezza + € 317,4  per 
contributo previdenziale al 4% + 1.815,52 per IVA di legge al 22%) finanziabili con  le somme a Budget  di 
progetto alla voce  T.2.5. Service for fish monitoring and catfish removal activities during the whole project; 

• € 854 (€ 700  per acquisto e realizzazione palamiti + 154 per IVA di legge al 22%)  finanziabili con  le 
somme a Budget  di progetto alla voce T.2.5. Nets for Sampling in Lake Avigliana Grande and Lake 
Avigliana Piccolo. 

 
Di assegnare al presente impegno di spesa il seguente  V livello previsto dal piano dei conti integrati di cui al D.Lgs. 
118/2011: U.2.02.02.02.005 ; 
 

Di  liquidare gli oneri relativi  a consuntivo, previa verifica della regolarità della fornitura, secondo le consuete 
procedure di spesa in vigore presso l'Ente Parco. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Ente Gestione Aree Protette Alpi Cozie. Responsabile Procedimento: Marello Luca (D.Lgs. n. 39/93 
art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Di approvare lo schema di contratto con l’allegato disciplinare prestazionale, sono fatte salve esclusivamente 
eventuali modificazioni per necessità di forma o correzioni per errore materiali, che non modifichino la sostanza del 
contratto stesso. 
 
Di stabilire che eventuali modifiche contrattuali  sono ammesse nei limiti previsti all’art.120 del D.Lgs . 36/2023 nel 
caso si rendesse necessarie chiedere  prestazioni di servizio supplementari, per condurre ulteriori sessioni di 
cattura, alle condizioni economiche applicate a quelle oggetto del presente affidamento.  
 

Verso il presente atto è ammesso, da parte dei soggetti legittimati, ricorso innanzi al Tribunale Amministrativo 
Regionale per il Piemonte entro il termine di giorni sessanta, ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 
centoventi giorni dalla data dell'avvenuta pubblicazione o della piena conoscenza, secondo le modalità di cui alla 
Legge 6 dicembre 1971, n.1034. 

Il presente atto sarà pubblicato all'Albo Pretorio sul sito Internet istituzionale dell'Ente di Gestione delle Aree 
protette delle Alpi Cozie all'indirizzo https://www.parchialpicozie.it/ " 
               

         
 

 IL DIRETTORE 
(Documento firmato digitalmente ai sensi 

del D.Lgs 82/2005 e s.m.i. e norme collegate) 
 

(Marello Luca) 
 
 

 
 
 

https://www.parchialpicozie.it/

